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Sunuş

Sözlü kültür ürünleri, milletimizin geçmişten günümüze taşıdığı kül-
türel mirasın en önemli kaynaklarından biridir. Mani, hoyrat, maya 
ve atasözleri gibi kısa ve özlü anlatım biçimleri, bir toplumun duygu, 
düşünce, deneyim ve yaşam felsefesini yansıtır. Cumhuriyetin ilk 
yıllarında kültürel zenginliklerimizi araştırma ve kayıt altına alma 
çabaları hız kazanmış, taşrada halkevleri öncülüğünde önemli der-
leme faaliyetleri yürütülmüştür. Diyarbakır Halkevi, yaptığı kültü-
rel çalışmalarla diğer iller arasında bir adım öne çıkmıştır. Bu çaba-
ların en değerli örneklerinden biri de eğitimci, tarih araştırmacısı ve 
folklor derlemecisi olan Pertev İlhan Sungur’un Diyarbakır Halki-
yatı (Mani, Maya, Horyat ve Ata Sözleri adlı kitabıdır. 1935 yılında 
Diyarbakır Halkevi yayını olarak basılan bu eser, Sungur’un yakla-
şık on yıl süren titiz derleme çalışmalarının bir ürünüdür. Eser, Di-
yarbakır yöresinin sözlü kültür varlığını kayıt altına alan ilk önemli 
çalışma sayılabilir.

Diyarbakır Folkloru olarak yayına hazırladığımız bu çalışma 
Pertev İlhan Sungur’un yöreye duyduğu derin bağlılık ve kültürel 
mirası gelecek nesillere aktarma bilinciyle şekillenmiştir. Sungur, 
derlediği ürünleri halkın konuştuğu şekliyle, yani Diyarbakır ağız 
özelliklerini koruyarak kaydetme konusunda özel bir çaba göster-
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Pertev İlhan Sungur’u ve Şevket Beysanoğlu’nu rahmetle yâd edi-
yorum. Günümüzde pek bilinmeyen bazı kavramların karşılıklarını 
bulma konusunda yardımlarını esirgemeyen değerli yazar ve araştır-
macı Birsen İnal’a, yazar ve araştırmacı İbrahim Evirgen’e ve kültür 
araştırmacısı Serkan Görgülü’ye şükranlarımı sunarım. Eserin hazır-
lanma sürecinde arşivindeki akademik kaynakları paylaşma nezake-
tinde bulunan Prof. Dr. Canser Kardaş’a teşekkür ederim.

Serap Tanyıldız 
Diyarbakır, 2026
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miştir. Yazar, eserin önsözünde bu derleme faaliyetlerinin gerçekleş-
mesini Macar müsteşrik İgnac Kunos’un Türk Halk Edebiyatı adlı 
eserini okurken duyduğu milli hislere, lisedeki edebiyat öğretmeni 
Tahir Nejat’ın teşviklerine ve hemşerisi Ziya Gökalp’in Altın Işık ki-
tabının etkisine bağlar. Sungur’un bu derlemesi Ziya Gökalp’in teo-
rik çerçevesini çizdiği “halkiyat” kavramının somut bir uygulaması 
olarak değerlendirilebilir. Derlemeler, Türk Dil Kurumu (o zamanki 
adıyla Türk Dili Araştırma Kurumu) ve Diyarbakır Halkevi gibi ku-
rumların kültürel ve edebi faaliyetleri çerçevesinde değerlendirilmiş 
ve yayımlanmıştır.

Elinizdeki kitap Pertev İlhan Sungur’un derlediği metinlerin bazı 
ilavelerle geliştirilmiş basımıdır. İlk bölüm Pertev İlhan Sungur’un 
hayatına ve şahsiyetine ilişkin bilgileri içermektedir. Bu bölümde kay-
naklardaki verilerden hareketle Sungur’un biyografisi ve Türk kültü-
rüne katkılarını değerlendirmeye çalıştık. Ardından eserin içeriğine 
ve derlenen metinlerin sayısal verilerine yer verdik.

Eserin metin kısmında Pertev İlhan Sungur’un derlediği sözlü 
kültür ürünleri yer almaktadır. Bu kısım maniler, hoyratlar, maya-
lar ve atasözleri olmak üzere dört bölümden meydana gelmektedir. 
Sungur’un derlediği metinleri tasnif edip hepsine numara verdikten 
sonra metinlerde Diyarbakır yöresine ait kelime ve kavramların ne 
anlama geldiğini dipnotlarda gösterdik. Kelime ve kavramlara verilen 
anlamların az bir kısmı daha önce Sungur tarafından kaydedilmiştir. 
Onun kaydetmediği kısımları ise tamamlayarak dipnotlara ilave et-
tik. Eserin sonuna metinlerde geçen Diyarbakır yöresine ait kelime 
ve kavramların anlamlarını içeren bir metin sözlüğünü ekledik. Bu 
metin sözlüğü günümüz okurunun söz konusu metinleri daha rahat 
anlamasını sağlayacaktır.

Eserin hazırlanma sürecinde Pertev İlhan Sungur’un ve Şevket 
Beysanoğlu’nun Diyarbakır folkloru üzerine yaptıkları araştırmalar 
bize rehberlik etmiştir. Diyarbakır yöresindeki sözlü kültür ürünleri-
mizin kayda geçirilmesinde harcadıkları insanüstü emeklerinden ötürü 
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